
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1711 DEL 20-09-2019

N. SETTORE 684 DEL 20-09-2019

Oggetto:

Affidamento diretto del servizio di assistenza igienico personale da erogare in
favore degli alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e
secondaria di I grado del Comune di Milazzo, per il periodo dal 23 settembre
al 4 ottobre 2019. Impegno di spesa  . CIG Z8B29D7057

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1711 del 20-09-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto del servizio di assistenza igienico personale da erogare in
favore degli alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e
secondaria di I grado del Comune di Milazzo, per il periodo dal 23 settembre
al 4 ottobre 2019. Impegno di spesa  . CIG Z8B29D7057

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni provvedono a
favorire i processi di integrazione per le persone disabili, con particolare attenzione verso i percorsi funzionali a
sostenere i processi dell'istruzione scolastica;
ritenuto in modo particolare di dover continuare a promuovere interventi propedeutici a garantire il diritto allo
studio della categoria sociale suddetta;
che, questo Ente ai sensi di quanto disposto dalla normativa regionale in materia e successivamente secondo quanto
disposto dalla normativa di cui ai dispositivi ex Lege 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizione legislative vigenti“ (cd. buona scuola), ha
espletato, in via sussidiaria, detto servizio in favore degli alunni disabili, privi del controllo degli sfinteri ;
che è stata avviata, giusta Determinazione Dirigenziale n. settore 636 del 02.09.2019 la procedura per l'affidamento
del servizio in oggetto, con decorrenza presunta dal 12.09.2019 al 20.12.2019;
che a seguire si è proceduto all'inserimento sul portale del MEPA della suddetta procedura di gara: Rdo 2375225;
che è stata fissata al 12 settembre 2019 la data di presentazione delle offerte da parte delle ditte che intendono
partecipare alla gara per l’affidamento del servizio;
che con determinazione dirigenziale n. 658 del 13.09.2019 è stato costituito il seggio di gara;
che lo stesso  ha avviato i lavori  per l’esame della documentazione amministrativa trasmessa dalle n. 3 ditte
partecipanti;
che completato l'esame della documentazione amministrativa prodotta dalle ditte in data 16.09.2019 si è dato avvio
al soccorso istruttorio per n. 2 ditte  come da verbale di gara e che in data 17.09.2019 lo stesso seggio esaminata la
documentazinoe prodotta dalle stesse ne ha disposto l'ammissione alla fase successiva della procedura di gara;
che lo stesso RUP contestualmente ha proceduto a trasmettere al Dirigente del primo settore gli atti conseguenti e
propedeutici per il completamento della gara ed avviato l'istruttoria per la nomina della commissione di gara;
che pertanto di conseguenza, il RUP prende atto, alla data del presente preliminare, che la procedura di  gara
risulta ancora in via di definizione;
ritenuto pertanto necessario garantire la continuità dell'esecuzione del servizio di che trattasi in favore di tale
tipologia “fragile” di utenza priva del controllo degli sfinteri;
vista in particolare al riguardo la sentenza della Corte Costituzionale n. 275/2016;
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017;
vista la legge regionale 12 luglio 2011 n.12 così come successivamente modificata ed integrata dalla Legge 26
gennaio 2017 n.1;
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
visto il successivo Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1711 del 20-09-2019
Pag. 2 di 5



vista la circolare 26 maggio 2017 dell' Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità, pubblicata
su GURS del 16.06.2017, con la quale è stato recepito il Decreto correttivo sul Codice degli appalti;
preso atto, data la peculiarità del servizio svolto, che lo stesso, pur essendo espletato in via sussidiaria non può
essere interrotto e pertanto necessita dare immediata prosecuzione allo stesso;
viste le Linee guida  n. 4 dell'Autorità Nazionale di Anticorruzione;
ritenuto,al fine di garantire la prosecuzione del servizio assistenziale, di poter disporre un affidamento diretto in
favore dell'Associazione IALITE onlus con sede legale in Maniace ( CT) viale S. Andrea   che ha espletato analogo
servizio, come da contratto di appalto fino al 28/ 06/ 2019, e garantita l'esecuzione dello stesso  a seguito di
commutazione degli apporti migliorativi a tutt'oggi e pertanto possiede i requisiti di idoneità di cui all'art. 80 ed il
Know how necessario per rispondere ai bisogni assistenziali che tale servizio richiede;
acquisita la disponibilità della suddetta Associazione ad espletare il servizio per giorni dieci  con decorrenza dal 23
settembre 2019 al 04 ottobre 2019, agli stessi patti e condizioni dell'appalto già in essere;
preso atto che per disporre l'affidamento diretto per il periodo suddetto, la somma è quantificata in complessivi €
7.837,65 di cui € 7.464,42 per servizio ed oneri di sicurezza, ed  € 373,22 per Iva al 5%;
considerato che la superiore spesa dovrà essere detratta dalla prenotazione di spesa già assunta con precedente
determinazione n. settore 658 del13/09/2019 CIG 8013411BF1 con la quale si disponeva l'indizione della gara per
l'affidamento del servizio di assistenza igienico personale per il periodo richiamato in premessa;
che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al seguente Codice univoco X5YYQO;
che per tale affidamento  è stato acquisito il seguente cig Z8B29D7057:
che le liquidazioni delle suddette fatture confluiranno sul C.C. Dedicato;
vista la regolarità contributiva  DURC on line con scadenza 22 ottobre  2019;
vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’8/11/2016, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000,
con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;
vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017;
vista la deliberazione del C.C. n. 112 del 31 dicembre 2018 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di previsione
finanziario 2017- 2019;
viste le LL.RR.:

n. 48 dell'11.12.21991 e ss.ss.ii;T�L�����....��..
n. 23 del 07.09.1998;T�L�����....��..
n. 30 del 23.12.2000;T�L�����....��..
n.12/2011 con la quale è stato recepito il D. Leg.vo 163/2006 e ss..mm.ii;T�L�����....��..
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;T�L�����....��..

visto il vigente Statuto Comunale;
viste le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Per le motivazioni espresse in narrativa

PROPONE

di assicurare, nelle more del completamento della procedura per l'individuazione del nuovo contraente perT�L�����....��..
l'affidamento, la continuità del servizio di assistenza igienico personale per alunni disabili per giorni dieci,
dal 23/09/2019 al 04/10/2019 e comunque per il periodo strettamente necessario per la stipula del contratto
con la ditta aggiudicataria della procedura di gara di cui alla Rdo 2375225 ;
di disporre, in via del tutto eccezionale, ai sensi di quanto disposto dall'art 36 del Codice dei contratti eT�L�����....��..
ss.mm.ii , l'affidamento diretto del servizio di assistenza igienico personale da erogare per il periodo di
tempo di cui al punto n.1 del presente preliminare, all'Associazione IALITE onlus con sede legale in
Maniace ( CT) viale S. Andrea P.I. 04033900871 COD FISC 93115050879 che possiede i requisiti di
idoneità di cui all'art. 80 di cui al Codice dei contratti ed il Know how necessario per rispondere ai bisogni
assistenziali che tale servizio richiede;
di dare atto che la spesa connessa all'affidamento di detto servizio  CIG Z8B29D7057 ammontaT�L�����....��..
presuntivamente ad € 7.837,64 Iva ed oneri per la sicurezza compresi , da impegnare al capitolo 3827/1 che
dovrà assumersi nella gestione provvisoria, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del TUEL in quanto trattasi di
spesa derivante da obblighi di legge;
di dare atto che la superiore spesa dovrà essere detratta dalla prenotazione di spesa già assunta con
precedente determinazione n. settore 658 del13/09/2019 CIG 8013411BF1 con la quale si disponeva
l'indizione della gara per l'affidamento del servizio di assistenza igienico personale per il periodo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1711 del 20-09-2019
Pag. 3 di 5



richiamato in premessa;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147T�L�����....��..
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000T�L�����....��..
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonioT�L�����....��..
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;
di trasmettere il presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti rientranti nella propriaT�L�����....��..
competenza;

di perfezionare l'affidamento del servizio di che trattasi mediante sottoscrizione per accettazione della presente
determinazione e autodichiarazione ai sensi dell'art. 80 del d.lgs. 50/2016 da parte dell'affidataria del servizio de
quo.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1711 del 20-09-2019
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-09-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   572 del 20-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.03-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Capitolo       3827 Articolo     1 ALTRE SPESE PER SERVIZI - ASSISTENZA DISABILI SCOLARIZZATI
Causale Affidamento diretto del servizio di assistenza igienico personale da erogare in favore degli

alunni disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune
di Milazzo, per il periodo dal 23 settembre  al 4 ottobre 2019 CIG Z8B29D7057

Importo  2019 €.                            7.837,64

Beneficiario     20009   IALITE ONLUS

Milazzo, lì 20-09-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1711 del 20-09-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-09-2019.

N. Reg. Albo: 3592

Milazzo, lì 23-09-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1711 del 20-09-2019
Pag. 5 di 5


